hardware e software ERP, para a gestão da saúde municipal, através de sistema informatizado específico, em 

atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Conceição do Rio Verde-MG.  

1.2. O custo estimado total dos Lotes da presente contratação será de R$ 110.846,67 (cento e dez mil 

oitocentos e quarenta e seis reais e sessenta e sete centavos), conforme condições, quantidades e exigências 

estabelecidas neste Edital com as características descritas abaixo:  

Item Descrição/Serviço Unid. Medida Quant. Valor unitário Valor Total 

01 

Serviço de 

Implantação do

[...]

cronograma de desenvolvimento (prazos), implantação e treinamento, específicos para a parte 

desenvolvida. 

Deverá ser observando a complexidade de desenvolvimento de cada rotina, não podendo ultrapassar a 60 

dias da data de solicitação de implementação. 

6. ESTIMATIVA DE CUSTOS: 

O valor estimado da contratação é de R$ 110.846,66 (cento e dez mil oitocentos e quarenta e seis reais e 

sessenta e seis centavos) com base em pesquisa de mercado realizada pela Secretaria Municipal de Saúde. 

7. ALTERNATIVAS: 

• Não contratação: A não contratação do sistema ERP implicaria na manutenção dos processos atuais, 

com baixa eficiência e qualidade dos serviços prestados à população.